7)) Dalle riparazieni eseguite da Graziolo di Cemo in dowibus monasteriy, 3} partico-
lare delle braccia 54 de celo de lurcse orlatn sopra lo inchiostry per audare verso Clum panile
pud offrire elementi wrill: allidentificazione della parte bruciata.
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APPENDICE

Ganna, 12 gingno 1322, Documento estratto dal Ms. ( pergamena) couser-
vato in duplice copia (Cfr. la nota w. 28) nell’ Archivio dell’Ospedale Maggiore
di Milano {Agaregazioni 6, Ganna 3). [ numeri romani indicano i diversi fogli,
quelli arabi al margine le righe, mentre i tre puntini nel testo omissiont di pro-
fissita non confacenti al tema.

68  IN NOMINE // Domini amen. Infrascripti sunt testes corumque dicta,
sicramenta et attestationes producte per Dominum Gratiolum de Cemo
69  conductorem generalem prioratus sancti Jemuli de Gana // eiusque bono-
rum et iurium in causa vertenti coram Reverendis Dominis Joanne Ste-
phano de Gatlaranis preposito ecclesie sancti Petri in Monteforti extra et
70  prope muros // Mediolani ordinis Humiliatorum et Joanne Maria de Tonsis
archidiacono ecclesie Bobiensis ambobus iuris utriusque doctoribus Co-
71 missarijs et executoribus apostolicis desuper // deputatis inter ipsum Do-
minum Gratiolum seu ejus procuratorem eius nomine ex una et Reveren-
dum Dominum Manaldum Episcopum Terbiensem perpetuum comendata-
72 rium dicti // prioratus sancti Jemuli de Gana, ac Dominum Adimarium
de Claramonte pariter ius in dicto prioratu pretendentem habere seu eorum
73 respective procuratore eorum nominibus // ex alijs partibus, et recepti
interrogati et examinati per me Philippum de Carchano notarium infra-
scriptum per prefatos Reverendos Dominos Comissarios apostolicos //
74 ellectum et depputatum in presentia et asistentia prefatorum Dominorum
Comissariorum apostolicorum super capitulis per dictum Dominum Gra-
75 tjolum in causa huiusmodi // ... productis quorumquidem capitulorum
renor hic omittitur brevitatis causa quia superius est descriptus, testium //
76 vero eorumdque attestationes el actorum tenor sequitur et est talis vide-
licetr: Millessimo quingentessimo vigessimo secundo indictione decima die
77 iovis duodecimo mensis // Junij in tertijs, LEONARDUS de Andreolis
dictus Comes filius guondam Petri habitans in joco de Baradia territorij
28 Gane mediolanensis diocesis testis productus // per prefazum Dominum
Gratiolus de Cemo, ...et qui furavit ad sancta Dei evangelia manibus cor-
79 poraliter tactis // scripturis in manibus prefatorum Dominorum Comissa-
riorum apostolicorum in ecclesia sancti Jemuli de Gana predicts, se dicere
80  puram et meram veritatem in et // super capitulis ut supra productis in
causa huinsmodi ac interrogationibus el per prefatos Dominos Comissarios
81  apostolicos fiendis bona fide sine fraude // remotis odio ira amore timore
amicitia ot inimicitia prece pretio specialique profichto atgue dampno, et
82  cmnibus alijs que testem deviare possent // a veritate dicenda presente
cicto Domina Gratiolo et absentibus alijs partibus vt supra, super supra-
83 scripto primo capitulo sibi vulgart sermone lecto necnon // etiam inter-
rogatus super suprascriptis literis apostolicis ac dicto instrumento locationis
[acte de dictis bonis sancti Jermuli de Gana in prefatum Dominum //

43

3

<
de tad T e

]

Gratiolum in causa producto er pactis in dicto instrumento contentis, vul-
gariter lectis, imterrogatus et examinaius suo sacramento prestito // testi-
ficando respondit et dixit hic testis gui est etaiis annorum septuagine et
ultra et recordatur de bona recordantia de annis quinqguaginta //

1X

..quod verum est guod modo possunt esse anni decem seu undecim
proxime preceritis quod domus er sedimina de quibus in lsta., // o per
elvetios qui transierunt more hosiili ...pro invadendo ducatum mediclani
ipne combusta fuerunt pro parte er pro // parte etiam dirrupm // Lt
premissa scire guia ipse usgue a tenerili etate citra venit habizatum in loco
predicto Baradie in quo etiam de presenii habitar et a tempore ciira habi-
tavit. //
.DEINDE interrogaius super melioramentis reparationibus et expensis
factis in loco Baradie respondit // et dixit pariter facta fuisse ... per dictum
Dominum Gratolum seu alios eius nomine a // dicto wempore citr et
postquam dicta invasio elvetiorum facta fuir...
SJem interrogatus,.. respondit quod tempore dicte // invasionis dictus
testis erat in loco Bedre prope dictum lecum Gane... ad quem locum aufu-
gerat // propter metum dictorum elvetorum viditque ignem positum per
dictos elvetios in dictis locis et domibus ... et post recessum uhinde //
dictorum elveriorum ... redijt ad dictum locum Baradie er vidit domus et
loca et sedimina dictorum locorum Baradie et Pianchebelle dirupta et igni
traddiza // it quod necesse fuir ipsas domos er loca respective cooperire
et rehedificare ac reparare secundum eorum indigentiam aliter homines qui
tunc habitabant ... // ... non potuissent ibidem morari neque permanere...
/{ ... DIE ET HORA suprascriptis, Andreas de Gana hlius quondam Chri-
stofori..

respectu melioramentorum factorum in loce Pianche belle Baradie et
// in domibus Menasterij seu prioratus predicti, excepta partita magistri
Christofori ... que fuit omissa de voluntute producents, // interrogatus
et examinatus ... respondit et dixit hic testis ... // gqui est etatis annorum
guadraginza vel circha ... et recordatur ... de annis viginti et vlira // prete-
ritis quod verum est et quod ipse restis qui fuit er est natus et educarus in
loce de Gana moedo possunt esse anni decem seu undecim et si bene //
meminit de anno millessimo quingentessimo undecimo ... vidit elvetios qui
transierunt per loca et domos dicti prioratus more hostili pro ducatum //
mediolani invadendo et occupando pro guorum adventu necesse fuit dicto
testi prout oppartuit alijs incolis et habirantibus tunc in dicto loco de Gana
et [/ partibus circunstantibus atfugere ab eorum visitationibus et deserere
loca er domos in quibus habitabant ... super montibus ibi propinguis // et
vidic ipse testis maximum ignem positum per dictes elvetios in dictis locis
et domibus ... Ei post // recessum ipsorum elvetiorum abinde dictus restis
er alij incole redierunt ad dictas domos et loca et viderunt unam masimam
ruynam ... // ... it quod in ipsis locis et domibus nen poreray habiian
quod erant igne combusta et discoperta et dirupta...
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... Interrogatus ... respondit quod dicta melioramenta facta in dictis domi-
81  bus dicti prioratus taliter fuerunt et // sunt necessaria ... quia sine illis
82  monaci et preshyteri servientes in // divinis dicte ecclesie sancti Jemuli in
dictis domibus habitare non potuissent et etiam guia dicta melioramenta
83 facta in dictis domibus // facta sunt partim pro habitatione monacorum

et religiosorum predicrorum et partim pro gubernandis et conservandis
fructibus blada vino //

X
et rebus alijs pro tempore nascentibus in bonis dicti prioratus et etiam
quia dicti elvetij etiam dederunt ignem tempore prefato in una parte do-
2 morum // ipsius monasterij et etiam dicta loca erant devastata dirupta
per dictos clvetios ...
. DIE ET HORA suprascriptis, Galeaz de Opreno filius gquondam ma-
gistri Stephani habitans in loco Pianchebelle testis // productus ... respon-
dit et dixit hic testis qui est ezatis annorum quadraginta vel // circa ... et
recordatur ... de annis triginta ... quod verum est et quod modo possunt
10 esse anni // decem seu undecim ... quod venerunt elvetij in partibus istis
pro occupande ducatum mediolani et transierunt per dicta loca dicti prio-
11 raws de Gana // more hostili et in eorum transitu dederunt ignem in
12 muliis et diversis domibus et locis de quibus in dicto capitulo // mentio
habetur respectu dictorum locorum Pianche belle Baradie et Monasterij
locaque ipsa et domos ipsas depredarunt ... Interrogatus de causis scientie
16 respondit premissa scire quia // ipse testis fuit et est natus er educarus
in dicto loco Pianchebelle et quin tempore dicti adventus et transitus
17 dictorum elvetiorum ... ipse testis aufugit ab // eius habitatione prout et
etiam alij vicini aufugerunt proprer metum dictorum elvetiorum super
18 montibus ibi propinquis sed tamen ... videbat er vidit ignem // positum
per dictos elvetios in dictis locis et domibus, et pOSE recessum ipsorum
19 elvetiorum ipse testis rediit ad domum ... er vidir unam // maximam
ruynam locorum et domorum ...
et etiam quia tempore transitus dictorum elvetiorum in illis partibus
incendivm ipsi elvetij dederunt in una parte domorum dicti monastetij
32 que // necesse fuir rehedificare ...
36 TESTES SUPER BONIS Culiate Lalij er Conardi, Die et hora supra-
scriptis Bernardus de Vigletio filius quondam Jacobi habitans in loco Cu-
37 nardi valis // Marchiroli Episcopatus Comi Mediolanensis diocess (*)
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* Quesiti termini in apparente contradizione sono invece la conseguenza del recente
spostamento di Cunardo, forse in questo tempa ancora ambrosiane come rito, nell'orbita co-
masca. In un livello dell’ 11 marzo 1504 i rermini sono ancor pil espliciti: #u foco Cunardo
vallts Marchiroli plebis Travalic Ducatus Mediclani {cfr. Aggregazioni 3, Ganwna 2). Nel
Liber Notitiae Sanctorum Mediolani di Gofredo da Bussero (Ed. M. MacistreTTs - U. Mop-
NERET DE VirLarp, Milano 1917} & infatti pacifica la dipendenza di Cunardo dalla pieve
ambrosiana di Bedero Valtravaglia, De sancto Burtholowazo item in loco Cunardo de Travalia
{cal. 49 A); De sanria Abondio confessore episcopo cumane, ef alia ecclesia in loco Cunardo
de Travalia (col. 40 C); In plebe Travalia loco Cunardi ecclesia sancti Nazarij (col. 280 A),
come anche di Cugliate, [n plebe Travalia, loco Culiate, ccclesia sancti Julii (col. 191 B) e
di Fabiasco, Fabiasco ecclesiu sancte Marie {col. 255 B} In questo elenco, compilato verso la
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38 testis productus et furatus ut supra_ .. // . Fespectu 111&110£agenioium
39  factorum // in locis Culiate Lal.z; et Cungrdl, mterrogatvus 'Ct-ehdm/lr/mrléco}i
40 respondit et dixit hic testis qui est cratis annorum semgi{na et .
datur de bona memoria de annis quadraginta ... qL_lccl verum est et quod
41 modo possunt esse anni decem seu undecim proxime p.r_cterms L/lg quc;0
elvetij more hostili irrueruar in dictis focis et partibus circunstanti us p
invadendo ducatum medioldni et transeuntes per (Ehcta .l.ocu ded.e’rum ignem
42 in quam plurimis // domibus et locis ... Lonz}rdl Lalij et Culiate ...
... dictus testis tempore dicti incendij aufuglt ab habitatione sua ds_gper
53  montibus ibi propinquis. Et post recessum Ipsorum / elvcn-orljlm rz- fjr ...
et vidit domos et loca de quibus supra diruptas et combustas et dirupta
sta ... . .
o4 Gt %)'FEbliliT HORA suprascriptis, Johanaes de /[ Mondonico filius Artx_l—
brosij habitans in loco de Mondonico dicte medmlanenslsIlchc.u:eswttii‘;rsl
66  productus et iuratus ut supra .. /] .. .// ... respectu melioramento n
factorum in locis de Culiate Lalij Cunardi et Bedre, interrogatus et exami
67 natus .. // respondit et dixit hic testis qui est etatis annorum octu_agm;g
68  vel circha ... et recordatur ... de annis sexaginta et ultra (/ ...'sedfsqre i-
cere quod verum est quod dictus Dommus Granplus 'ﬁen.feut 3§ta1 mg;
69  lioramenta ... in dictis locis // et dgmxbus de.quibus in dicto capltudo
70 mentio ... // ... Et predicta scire quia ipse testis fuit et est natus et eluial—
71 tus in dicto loco de Mondonico et continue in gilcto loco fuit // et ha i-
tavit prout de presenti etiam habitat et etiam guia modo possunt esse;_nm
72 decem seu undecim ... // quod in transitu qu.orunclam e:lvet_xor}jrp %er _Ebcta
loca de quibus supra fuit datus ignis per dictos elvetios in ‘11115 ocrim us
73 er lacis Culiate Cunardi Lalij // et Bedre ... propter quem ignem aomos
et loca ipsa dirupta et combusia remanserunt /A . N
76 ... et etiam guia dictus testis vidit dicrum ignem in ghcus /{ locis posms.
(sic) et fuit necesse ipsi testi a dicte loco de Mpndomco aufugere prc;lptet
ortum ignem. Et post recessum dicmrum elvetiorum reduF postea a !
77  domum per dicta loca Lalij Cunardi Culiate et Bedre et vidit ipsam ruy-

nam ...
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... DIE ET HORA suprascriptis Johannes Ar‘lgelus' de Culiare filius quen-

4 dam Antonij testis productus ut supra et qui / juravil ut supra...
. respectu melioramenzorum de Culiau;m domo Bcn'edzcu M_mah tantum
6 omissis // alijs de voluntate h,prf}ducentlls respm}c_ixt et dixit quod 1pd5€
7 testis qui est eratis annorum // quadre:glma_ preteritis et recordatur ... g
annis triginta proxime preteritis se scire videlicet c_gupcl verum est quo
8  dicta melioramenta, reparationes et expense // de quibus in dicta partita

\ i i le chi icate a San Martino, resta

secolo X1II, essendo state dimenticate tutte e chicse dedicate a rtino,
?;veecieimicilgum per Marchirolo. Cunardo, Cugliate = Fa'bxa_soa' erano gid passate Fjr;:;a idej
1398 alia ‘diocesi'di Como, non figurando nella Notitia c!gn i_‘.-fedrﬁlangrsr; de u}}é‘::%ll (lgéroc)
ipsins in 1 M. MacisTrReTTI, in -+« Archivie Storico Lombardo», Al \
;’;1”9!-7;?';Isu;fggfﬂé'frf G, LVIGOTT], La Diocesi di Milano alla fine del secolo XII, Roma 1574,

p. 365,
47
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fit mentio facta fuere ab annis decem citra preteritis nomine dicti Domini
Gratioli in domo dicti Benedicti. Et predicta scire quia ipse // testis vidit
illa fieri, et facta fuerunt post quoddam incendium factum in dicta domo
quod fuit a dicto tempore citra, Et fuic necesse dicta melioramente de //
guibus in dicto capitulo facere si dictus Benedictus vel alia persona loco
sui ibidem habitare et bona dicti prioratus laborare debebat, Interrogatus
// ... respendit quod dicta melioramenta erant et sunt utilia et necessaria
ac cesserunt et cedunt in urilitatem dicti monasterij et hoc scire rationibus
// prealegatis et quia in dicta domo habitare non poterat sine dictis me-
lioramentis nec bona dicti monasterij seminari neque coligi possent.
.. DIE ET HMORA suprascriptis, Antonius de Tognolis filius quondam
magistri Petri habitans in loco Maciago // Episcopatus Comi testis
productus ... // respectu melioramentorum factorum in loco de //
de (sic) Bedra tantum, omissis alijs de voluntate producentis, interroga-
tus et examinatus ... respondit et dixit hic testis qui est etatis // anmorum
quinguaginta quinque et ultra ... et recordatur ... de annis quadraginta ...
quod verum est quod dicta // melioramenta reparationes et expense ...
de quibus ... fit mentio fuerunt facta nomine dicti Domini Gratioli //
ab annis decem seu undecim proxime preteritis ... Et hoc scire quia modo
possunt esse dicti anni decem seu undecim // quod pars dictorum locorum
et domorum fuit combusta per elvetios transeuntes per dicta loca et pars
erat tantum vetus quod minabatur ruynam ... // ... et etiam quia dictus
testis fuit natus // et educatus in dicto loco de Bedra et illa vidit facere
et in eis laboravit ...
... DIE ET HORA suprascriptis, Thomas de Porris filius quondam Vin-
ventij habitans in loco de Induno Mediolanensis // diocesis testis pro-
ductus ...

respectu bonorum de Frascarolo et Induno tantum omissis allijs de
voluntate producentis interrogatus et examinatus // ... respondit et dixit
hic testis qui est etatis annorum guinguaginta et ultra et recordatur ... //
... de annis triginta ... quod verum est quod dictus Dominus Gratiolus
ab annis decem citra preteritis fieri // fecit dicta melioramenta repara-
tiones et expense in dictis locis Frascaroli et Induni ... Er premissa scire
quia // ipse testis nomine dicti Domini Gratioli fieri fecit talia meliora-
menta reparationes el expensas...
... Et etiam quia necesse fuit dicto Domino Grariolo fieri facere // dicta
melioramenta et reparationes in dictis bonis propter quod dictus locus
Frascaroli tempore quo venerunt elvetij pertransitum in dicto //

XI1

loco Frascaroli more hostili fuit combustus ...

... Bt sic concludendo // dixit ipse testis dicta melioramenta reparationes
et expense ... cesisse et cedere ... in maximam utilitatem dicti prioratus
// et etiam quia dicta loca et domus de quibus supra tempore transitus
elvetiorum pro invadendo ducatum medioladi fucrunt igne combusta ...
... DIE ET HORA suprascriptis, Jacobus de Molinarijs filius quondam
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Tognini habitans in loco de Induno ... // testis productus .. Tespectu
melioramentorum // factorum in dictis locis Frascaroli et Indux.n ... intet-
rogatus et examinatus respondit et dixit hic testis ... /i - qui est ctatis
annorum quinquaginta ... et recordatur ... de annis quadraginza ... // quod .
verum est quod predicta melioramenta reparationes et expense dictorum
locorum Frascaroli et Induni fuerunt et sunt facta seu Deri facta per dictqm
Dominum // Gratiolum et eius nomine in dictis locis ... et predicta scire
quia ipse testis fuit et est natus in // dicto loco de Induno et in eo eleva-
tus ... // ... Bt etiam quia dicta loca modo possunt esse anni decem seu
undecim fuerunt combusta ab elvetijs qui pertransiebant // per dicta

loca, ..